S/A Sem Alteração

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3  N

º
 04           Brasília - DF, 25 de janeiro de 2008

SUMÁRIO

I - DIRETORIA

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC

a) Gabinete

b) Assessoria de Relações com Usuários

c) Assessoria Parlamentar

d) Assessoria de Comunicação Social

e) Secretaria-Geral

f) Ouvidoria

g) Corregedoria

h) Procuradoria

i) Auditoria Interna

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de

   Acidentes Aeronáuticos

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

a) Superintendência de Serviços Aéreos

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária

c) Superintendência de Segurança Operacional

d) Superintendência de Relações Internacionais

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação

    para a Aviação Civil

f) Superintendência de Administração e Finanças

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS

a) GER 1 (PA,MA,AP)

b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)

c) GER 3 (RJ,ES,MG)

d) GER 4 (SP)

e) GER 5 (RS,SC,PR)

f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)

g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS

a) Conselho Consultivo

b) Plenário

V I - ANEXO

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

01

S/A

S/A

01

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

ANAC                                                                                   BPS V.3   N
º
 04 – 25 de janeiro de 2008

 1

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

Superintendência de Segurança Operacional

1 - HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE MECÂNICO DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA,

HABILITAÇÃO AVIÔNICOS, PARTES TEÓRICA E PRÁTICA.

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006,

homologou o Curso de Mecânico de Manutenção Aeronáutica, habilitação Aviônicos, partes teórica e

prática, da Escola de Aperfeiçoamento e Preparação da Aeronáutica Civil - EAPAC, com sede no Rio

de Janeiro – RJ, conforme despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº.

60800.060088/2007-18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Superintendência de Administração e Finanças

1 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 036, DE 23 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGENCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 82 a

90 e 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº

01, de 18 de abril de 2006, da Diretoria Colegiada desta Agência, RESOLVE:

Art. 1º Publicar as viagens nacionais e internacionais, no período de dezembro de 2007,

realizadas a serviço, pelos servidores e colaboradores desta Agência, nas participações de reuniões,

visitas técnicas, audiências públicas e eventos, nos locais e demais informações contidas no anexo

desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

(*) Segue em anexo a planilha de viagens realizadas por servidores e colaboradores desta Agência.

2 - PORTARIA SAF/ANAC N° 037, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º Designar, para comporem a Comissão de Exame e Descarga de Material

Permanente, os seguintes membros, que atuarão sob a presidência do primeiro:

Cap. QOEA ANV JORGE CARLOS SCIENZA

SO QSS BMA JORGE RICARDO RIBEIRO RISUENHO

2S QSS SAD HENRIQUE DE SOUZA MENDONÇA JUNIOR

ANAC                                                                                   BPS V.3   N
º
 04 – 25 de janeiro de 2008

 2

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

3 - PORTARIA SAF/ANAC N° 038, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º Designar, para comporem a Comissão para levantamento dos materiais

permanentes e dos itens constantes no Almoxarifado com carga no SIAFI, os seguintes membros, que

atuarão sob a presidência da primeira:

AMARA SANDRA NASCIMENTO COSTA, matrícula SIAPE nº 198342

LUISANDRO BARBOSA SALDANHA , matrícula SIAPE nº 1582091

1S QSS SAD LUIZ ANTONIO DO NASCIMENTO

2S QSS SAD AILTON DO MONTE OLIVEIRA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

4 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 039, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO CARLOS RIBEIRO SOARES DUTRA,

matrícula SIAPE nº 0209297, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e

fiscalização do Contrato nº 062/ANAC/2007, firmado com GRIGULI & GOULART TRANSPORTE

EXECUTIVO LTDA, CNPJ 01.023.375.0001-30, que tem por objeto a prestação do serviço de apoio

operacional de transporte terrestre, nas dependências da Gerência Geral de Certificação de Produtos

Aeronáuticos – GGCP da ANAC.

Art. 2º - Designar a servidora LAURA VARELLA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº

1580894 e CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituta, pelo acompanhamento e

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

ANAC                                                                                   BPS V.3   N
º
 04 – 25 de janeiro de 2008

 3

5 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 040, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora LAURA VARELLA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº

1580894 e CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato

nº 060/ANAC/2007, firmado com a empresa EMPÓRIO DE ÁGUAS DISTRIBUIDORA DE

BEBIDAS LTDA, CNPJ 08.541.817/0001-89, que tem por objeto o fornecimento de água mineral

para a Gerência Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos – GGCP da ANAC.

Art. 2º - Designar o servidor DANILO SILVA PASSOS, matrícula SIAPE nº 1580890 e

CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do

citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

6 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 041, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor DANILO SILVA PASSOS, matrícula SIAPE nº 1580890,

CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº

057/ANAC/2007, firmado com VIVO S.A  CNPJ 02.449.992/0056-38, que tem por objeto a prestação

de serviços de telefonia móvel em atendimento às necessidades da Gerência Geral de Certificação de

Produtos da ANAC, em São José dos Campos.

Art. 2º - Designar a servidora LAURA VARELLA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº

1580894 CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituta, pelo acompanhamento e

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

7 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 042, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDÊNTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

ANAC                                                                                   BPS V.3   N
º
 04 – 25 de janeiro de 2008

 4

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MÁRCIA NASCIMENTO ANDRADE COUTINHO,

matrícula SIAPE nº 1557383, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e

fiscalização do Contrato nº 066/ANAC/2007, firmado com a empresa BRASIL TELECOM S/A,

CNPJ 76.535.764/0001-43, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em prestação

de Serviço Telefônico Fixo para ligações originadas e recebidas nas instalações da Agência Nacional

de Aviação Civil.

Art. 2º - Designar o servidor CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº

1381115 CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

8 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 043, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDÊNTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ARTHUR MOURA NETO, CPF nº ***.***.***-**, para

responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 074/ANAC/2007, firmado com a

empresa LTA-RH INFORMÁTICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ

94.316.916/0003-60, que tem por objeto o fornecimento de equipamentos de informática para atender

as necessidades da ANAC.

Art. 2º - Designar o servidor TAKAHARU UCHINO, matrícula SIAPE nº 1077592, CPF

nº ***.***.***-** para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado

contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

9 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 044, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

ANAC                                                                                   BPS V.3   N
º
 04 – 25 de janeiro de 2008

 5

Art. 1º - Designar o servidor ARTHUR MOURA NETO, CPF nº ***.***.***-**, para

responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 064/ANAC/2007, firmado com a

empresa NEC DO BRASIL S.A., CNPJ 49.074.412/0002-46, que tem por objeto o fornecimento,

instalação e configuração de 10(dez) centrais telefônicas para atender as necessidades da ANAC.

Art. 2º - Designar o servidor FELIPE DO ESPÍRITO SANTO MELO, matrícula SIAPE nº

1579542, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

10 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 045, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDÊNTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº

1580952, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº

071/ANAC/2007, firmado com a empresa TECNICALL ENGENHARIA LTDA, CNPJ

72.581.283/0001-13, que tem por objeto a prestação de serviço especializado de engenharia para

construção e instalação de Subestação Elétrica Rebaixadora de 500KVA (SE).

Art. 2º - Designar o servidor RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº 1510646

CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do

citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

11 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 046, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de

2006, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SHIRLÉIA SILVA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº

1557376, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº

002/ANAC/2008, firmado com PLANALTO S.A  CNPJ 02.843.359/0001-56, que tem por objeto a

prestação de serviços de limpeza e conservação dos bens móveis e imóveis (áreas internas e externas),

jardinagem, transporte de móveis e materiais e lavagem de veículos, com fornecimento de material,

ANAC                                                                                   BPS V.3   N
º
 04 – 25 de janeiro de 2008

 6

máquinas e equipamentos necessários à execução dos serviços, nas dependências da Agência

Nacional de Aviação Civil, em Brasília.

Art. 2º - Designar a servidora LIANA MARQUEZ NASCENTES, matrícula SIAPE nº

1580922 CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituta, pelo acompanhamento e

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

término do prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças

12 - PORTARIA SAF/ANAC Nº 047, DE 24 DE JANEIRO DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da resolução nº 01,

de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº 1510646, CPF nº

***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº

070/ANAC/2007, firmado com a empresa FIAT AUTOMÓVEIS S.A., CNPJ 16.701.716/0001-56,

que tem por objeto o fornecimento de 14 (quatorze) veículos novos, 0 Km.

Art. 2º - Designar a servidora LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1580952

CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do

citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do

prazo da validade contratual.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

Superintendente de Administração e Finanças
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LENIR DE MORAES

Secretária-Geral